厂区建成投产后，将购置更加先进的机器设备，且新购置的机器设备管理与使用环境、使用强度等与现有

设备不完全相同，为了更好的反映公司固定资产核算的内容，更加公允、恰当地反映本公司的资产状况，

使公司新增机器设备折旧年限与其实际使用寿命更加接近，对公司（包括子公司）今后购置的机器设备的

折旧年限将从目前的5年变更为10年，本次会计估计变更的实施时间为2013年1月1日，且不对原有的固定

资产折旧年限做出更改，本次会计估计变更不会影响2012年度资产的折旧金额，也不会影响截至2012年12

月31日机器设备未来各年度的折旧金额。

九、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

1、前期会计差错更正及追溯调整的原因

①同洲电子公司之子公司湖北同洲信息技术有限公司于2012年6月收到荆洲经济技信开发区管理委员

会高新技术产业扶持奖励资金7500万元，根据同洲电子公司与荆洲经济技信开发区管理委员会签订的《产

业转移协议》约定，同洲电子公司承诺3年向开发区转移产能，带来的产能、销售额不低于35亿，带来的

税收年均不低于1亿。根据协议中的第三项“违约责任”未实现承诺，给对方造成损失的，对方有权追究赔偿

责任。根据同洲电子公司目前建设进展情况，同洲电子公司满足这些条件存在较大的不确定性，基于谨慎

原则，把实际收到的补助款暂挂负债即其他应付款，到相关不确定性消除或者降低到可接受程度后，再将

该其他应付款转入营业外收入或者递延收益。

②同洲电子公司在上年预计未来五年有3.4亿的应纳税所得税额，其中2013年为1.096亿的应纳税所得

额，而2013年实际只有920万的应纳税所得。实际与预测偏差过大，同洲电子公司2012年编制的盈利预测

谨慎性不足，对市场预测过于乐观，预测税前补亏期间是否有足够的应纳税所得额存在较大的不确定性，

基于谨慎原则，本年将上年已确认的可抵扣亏损相关的递延所得税资产33,405,252.50元进行了追溯调整。

2、前期差错更正的内容

①本年将上年已确认的政府补助收入25,128,981.68元进行了追溯调整，并将收到的补助款7500万暂挂

负债即其他应付款，到相关不确定性消除或者降低到可接受程度后，再将该其他应付款转入营业外收入或

者递延收益。

②本年将上年已确认的可抵扣亏损相关的递延所得税资产33,405,252.50元进行了追溯调整，调减了上

深圳市同洲电子股份有限公司 2013年度报告全文

41

年的递延所得税资产33,405,252.50元，调增了上年的所得税费用33,405,252.50元。

3、前期差错更正的会计处理及其影响

同洲电子公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理。前期差错更正采用追溯重述法影响的报表项

目及影响金额如下：

受影响的报表项目 2012年12月31日

重述前 重述额 重述后

递延所得税资产 60,917,138.09 -33,405,252.50 27,511,885.59

其他应付款 17,838,016.17 75,000,000.00 92,838,016.17

其他非流动负债 76,328,240.82 -49,871,018.32 26,457,222.50

盈余公积 71,227,636.54 3,159,450.12 74,387,086.66

未分配利润 404,958,874.09 -61,693,684.30 343,265,189.79

营业外收入 55,124,274.04 -25,128,981.68 29,995,292.36

所得税费用 -41,242,040.87 33,405,252.50 -7,836,788.37

4、审议程序

公司于董事会审计委员会二零一四年第四次会议及第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于对前

期会计差错更正及追溯调整的议案》，负责公司年报审计的瑞华会计师事务所出具了《关于深圳市同洲电

子股份有限公司前期差错更正之专项说明》，公司独立董事和监事会分别对该事项发表了同意意见。该事

项的具体情况请参看2014年3月24日巨潮资讯网www.cninfo.com.cn中《关于对前期会计差错更正及追溯调

整的公告》（公告号：2014-020）。

十、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

①投资设立子公司深圳市同洲数码科技发展有限公司

公司根据2013年3月8日第四届董事会第三十五次会议决议，以自有资金3,000万元投资设立子公司深

圳市同洲数码科技发展有限公司（简称“同洲数码”），同洲数码于2013年4月18日成立。公司自2013年4月

将同洲数码公司纳入合并范围。

②投资设立深圳市优迅维技术服务有限公司

公司根据2013年3月8日第四届董事会第三十五次会议决议，以自有资金在深圳投资设立全资子公司深

圳市优迅维技术服务有限公司（简称“优讯维”），注册资本为人民币500万元，截止2013年12月31日公司尚

未出资。优讯维于2013年4月22日成立，公司自2013年4月将优讯维公司纳入合并范围。

③投资设立深圳市飞看科技有限公司

[…]

洲信息技术有限公司厂区建成投产后，将购置更加先进的机器设备，且新购置的机器设备管

理与使用环境、使用强度等与现有设备不完全相同，为了更好的反映公司固定资产核算的内

容，更加公允、恰当地反映本公司的资产状况，使公司新增机器设备折旧年限与其实际使用

寿命更加接近，自2013年1月1日起对公司新增机器设备折旧年限进行变更，折旧年限由5年变

更为10年，并经2013年4月16日公司召开的第五届董事会第二次会议决议批准。

（1）会计政策变更

本报告期主要会计政策是否变更

□ 是 √ 否

不适用。

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更

√ 是 □ 否

1、变更前固定资产预计使用年限如下：

固定资产类型 预计使用寿命 预计净残值率 年折旧率

机器设备 5 10% 18%

2、变更后固定资产预计使用年限如下：

固定资产类型 预计使用寿命 预计净残值率 年折旧率

机器设备 10 10% 9%

深圳市同洲电子股份有限公司 2013年度报告全文

138

详细说明

单位： 元

会计估计变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表项

目名称
影响金额

机器设备折旧年限由 5年变更为 10年 董事会 累计折旧

34、前期会计差错更正

本报告期是否发现前期会计差错

√ 是 □ 否

（1）前期会计差错更正的内容：

①本公司之子公司湖北同洲信息技术有限公司于2012年6月收到荆洲经济技信开发区管

理委员会高新技术产业扶持奖励资金7500万元，根据公司与荆洲经济技信开发区管理委员会

签订的《产业转移协议》约定，公司承诺3年向开发区转移产能，带来的产能、销售额不低于

35亿，带来的税收年均不低于1亿。根据协议中的第三项“违约责任”未实现承诺，给对方造成

损失的，对方有权追究赔偿责任。根据公司目前建设进展情况，公司满足这些条件存在较大

的不确定性，基于谨慎原则，把实际收到的补助款暂挂负债即其他应付款，到相关不确定性

消除或者降低到可接受程度后，再将该其他应付款转入营业外收入或者递延收益。本年将上

年已确认的政府补助收入25,128,981.68元进行了追溯调整。

②本公司在上年预计未来五年有3.4亿的应纳税所得税额，其中2013年为1.096亿的应纳税

所得额，而2013年实际只有920万的应纳税所得。实际与预测偏差过大，公司2012年编制的盈

利预测谨慎性不足，对市场预测过于乐观，预测税前补亏期间是否有足够的应纳税所得额存

在较大的不确定性，基于谨慎原则，本年将上年已确认的可抵扣亏损相关的递延所得税资产

33,405,252.50元进行了追溯调整。

（1）追溯重述法

本报告期是否发现采用追溯重述法的前期会计差错

√ 是 □ 否

受影响的报表项目 2012年12月31日

重述前 重述额 重述后

递延所得税资产 60,917,138.09 -33,405,252.50 27,511,885.59

其他应付款 17,838,016.17 75,000,000.00 92,838,016.17

其他非流动负债 76,328,240.82 -49,871,018.32 26,457,222.50

盈余公积 71,227,636.54 3,159,450.12 74,387,086.66

未分配利润 404,958,874.09 -61,693,684.30 343,265,189.79

营业外收入 55,124,274.04 -25,128,981.68 29,995,292.36

所得税费用 -41,242,040.87 33,405,252.50 -7,836,788.37

深圳市同洲电子股份有限公司 2013年度报告全文

139

详细说明

单位： 元

会计差错更正的内容 批准处理情况
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

（2）未来适用法

本报告期是否发现采用未来适用法的前期会计差错

□ 是 √ 否

不适用

35、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

五、税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按 17%的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。

17%,6%

营业税 按应税营业额的 5%计缴营业税。 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 1%、7%计缴。1%，7%

企业所得税
按应纳税所得额的 10%、15%、25%计

缴。
10%、15%、25%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴。 2%

各分公司、分厂执行的所得税税率

2、税收优惠及批文

A、根据国务院2011年10月13日下发的《财政部 国家税务总局关于软件产品增值税政策

的通知》（财税〔2011〕100号）号文件：增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，

按17%税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过3%的部分实行即征即退政策。公司之子

公司—深圳市同洲软件有限公司、深圳市易汇软件有限公司符合上述要求，享受增值税退税